[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Лоухского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ №203  - Р

п. Лоухи                                                                                     от  25  февраля   2019 года
О проведении районного этапа  Всероссийского конкурса юных чтецов
 «Живая классика»
В целях повышения интереса к чтению у детей и подростков, расширению читательского кругозора, поиска и поддержки талантливых детей,
1. Утвердить Положение о проведении районного этапа  Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (Приложение № 1).

2. Организатором  районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» определить муниципальное казённое  учреждение  «Районное управление     образования Лоухского района».

3. Провести районный  этап  Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 5 марта  2019 года  на базе муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования  «Пяозерская детская музыкальная школа».
4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на руководителя МКУ «РУО».
Глава  администрации
Лоухского    муниципального района                                                 С.М.Лебедев
Приложение №1

к Распоряжению администрации

Лоухского муниципального района

№  203 - Р от 25 февраля   2019 года
Положение
 о проведении районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов  «Живая классика»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Районный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее — Конкурс) — соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.
1.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного образования не старше 17 лет (включительно) на момент проведения отборочных туров всероссийского финала конкурса.
1.3. Участниками районного тура Конкурса становятся Победители школьного этапа Конкурса (по 3 человека от каждого образовательного учреждения, принявшего участие в Конкурсе) .
1.4. Учредителем и организатором Конкурса является Администрация Лоухского муниципального района.
1.5. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Муниципальное казённое  учреждение  «Районное управление     образования Лоухского района».
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целью Конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
2.2. Для реализации этой цели Конкурс решает следующие задачи:
· развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;
· образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв.,
с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;
· социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей,
3. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА
3.1.  Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация участника на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru . Заявки на участие в конкурсе подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru.
3.2. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих любимых прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов XVIII-XXI века.
3.3.  Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.  Продолжительность выступления каждого участника — от 2 до 5 минут. Превышение регламента не допускается.
3.4.  Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.
3.5.  Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают участие в новом Конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из произведений, с которыми ранее не выступали.
 3.6. Место проведения районного этапа Конкурса — муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  Пяозерская детская музыкальная школа.

3.7. Срок проведения: 5 марта 2019 года
4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ  И ЖЮРИ

4.1. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.

4.2. Выступления оцениваются по параметрам:

· выбор текста произведения: органичность выбранного произведения для исполнителя;

· глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;

· грамотная речь, дикция, расстановка логических ударений, пауз.
· способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на зрителя.

5. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ
5.1. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде свидетельство об участии (свидетельство будет размещено на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников).

5.2. Победителями районного тура Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель районного тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников) и призами. Участники награждаются дипломами участников. Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа Конкурса.
5.3 Участники районного этапа награждаются дипломами участников.
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
6.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет бюджета Лоухского муниципального района.